
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-531 del 21/07/2020

Oggetto Servizio Prevenzione e Protezione. Determina a contrarre 
relativa  all'affidamento   del  servizio  di  sorveglianza 
sanitaria e altre attività spettanti al Medico Competente ex 
art. 41 D. Lgs. n. 81/2008

Proposta n. PDTD-2020-544 del 17/07/2020

Struttura adottante Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente adottante Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello 

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello 

Responsabile del procedimento Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello 

Questo giorno 21 (ventuno) luglio    2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Prevenzione e Protezione, Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello , ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Prevenzione e Protezione. Determina a contrarre relativa all'affidamento 

del servizio di sorveglianza sanitaria e altre attività spettanti al Medico Competente ex art. 

41 D. Lgs. n. 81/2008.  

RICHIAMATE

- la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per  il  triennio  2020-2022,  del 

Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico preventivo per l'esercizio 2020, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2020";

- la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l’anno 2020 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna";

- la  D.D.G.  n.  36  del  27/03/2020  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Approvazione  del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020 - 2022”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019;

- il  Regolamento  recante  la  disciplina  per  le  modalità  di  costituzione  del  fondo  e  la 

corresponsione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche,  previsti  dall'art.113  del  D.Lgs. 

50/2016;

- la L.R. n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione";

VISTO

 -  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e  forniture”;

-    la Delibera di Giunta n. 2194/2016 che ha previsto l’obbligo, a partire dall’1 ottobre 2017, di 

utilizzo della piattaforma di e-procurement da parte di enti regionali per l’espletamento di 

gare di beni e servizi di valore superiore alla soglia comunitaria;

-    l’articolo 19,  comma 5 lettera  a)  della  suddetta  legge regionale che consente all’Agenzia 

Intercent-ER di prestare i propri servizi in favore degli enti ed organismi Regionali, quali, le 

1



aziende e gli istituti, anche autonomi nonché degli enti e delle aziende del Servizio sanitario 

regionale, ed inoltre degli organismi di diritto pubblico e delle società strumentali partecipate 

in misura totalitaria o maggioritaria dai soggetti di cui alla presente lettera;

-     il comma 6 dell’articolo 19 della L.R. n. 11 del 2004 che prevede che l’Agenzia Intercent-ER 

possa espletare la sua attività di servizio nei confronti dei soggetti sopra elencati operando in 

qualità di stazione appaltante;

-  l’art  22  bis  della  citata  legge  regionale  che  stabilisce  che  l’Agenzia  Intercent-er  possa 

svolgere le funzioni e le attività di stazione appaltante per l’acquisizione di beni e servizi non 

ricompresi o non disponibili nelle convenzioni-quadro o negli accordi quadro conclusi;

PREMESSO:

- che Arpae, come da  D.D.G. n. 36 del 27/03/2020, ha programmato nel corrente esercizio 

l’espletamento di una procedura di selezione del contraente per l’affidamento del servizio di 

sorveglianza sanitaria ex D.Lgs 81/08 e s.m.i.;

- che Intercent-ER ha manifestato la disponibilità a svolgere le funzioni di stazione appaltante 

per la procedura di acquisizione del servizio di sorveglianza sanitaria e altre attività spettanti 

al Medico Competente ex art.  39 c. 2 lett.  a) D. Lgs. n. 81/2008, a favore della Regione 

Emilia-Romagna  ed  altri  enti  ed  agenzie  del  territorio  regionale  riunite  in  Gruppo  di 

Acquisto;

- che, pertanto, in data 21/05/2020 è pervenuta nota della Regione Emilia Romagna - Direzione 

Generale, Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni-  nella quale si è richiesto ad Arpae di 

manifestare  il  proprio  interesse  a  partecipare  al  gruppo  di  acquisto  finalizzato  alla 

sottoscrizione del contratto di adesione di cui trattasi;

- che  in  accettazione  della  proposta  formulata  dalla  Regione  Emilia  Romagna,  Arpae,  con 

DDG n. 74 del 7/07/2020, ha disposto  di demandare ad Intercent-ER di svolgere il ruolo di 

stazione appaltante, ai sensi  degli artt. 19 comma 6 e 22 bis della Legge Regionale n. 11 del 

2004,  per  lo  svolgimento  della  procedura  di  gara  per  l'aggiudicazione  dell’Attività  di 

sorveglianza sanitaria e altre attività spettanti al Medico Competente ex art. 41 del  D. Lgs. n. 

81/2008 ed ha approvato l’accordo di servizio con l’Agenzia Regionale per lo sviluppo dei 

mercati telematici - INTERCENT-ER,   destinato a regolamentare i rapporti tra i due enti in 

relazione allo svolgimento della procedura di gara di suddetta;

- che con la richiamata DDG n. 74/2020 è stato demandato alla Responsabile del Servizio 

2



Prevenzione e Protezione l’assunzione di ogni ulteriore atto relativo all’affidamento di cui 

trattasi;

CONSIDERATO

- che,  in virtù della summenzionata determina,  Arpae, la Regione Emilia-Romagna e gli Enti 

costituiti in gruppo di acquisto intendono acquisire un servizio per garantire la funzione di 

sorveglianza sanitaria ai lavoratori per i quali sussiste il rischio per la salute e la sicurezza sul 

luogo di lavoro;

- che la sorveglianza sanitaria è definita dal D.Lgs. n. 81/2008 come l’insieme degli atti medici, 

finalizzati alla tutela dello stato di salute e sicurezza dei lavoratori, in relazione all’ambiente di 

lavoro, ai fattori di rischio professionali e alle modalità di svolgimento dell’attività lavorativa, 

e pertanto comprende anche:

− la collaborazione alla valutazione dei rischi lavorativi

− le visite agli ambienti di lavoro

− l’informazione e formazione dei lavoratori

− la gestione documentazione sanitaria

- che  la  suddetta  attività  è  particolarmente  complessa  poiché  volta  a  tutelare  la  salute  dei 

lavoratori e a prevenire l’insorgenza di malattie professionali e si può definire come la somma 

delle visite mediche, delle indagini specialistiche e di laboratorio, delle informazioni sanitarie 

e dei provvedimenti adottati dal Medico Competente, al fine di garantire la protezione sanitaria 

dei lavoratori nei confronti del rischio lavorativo;

- che  la  Responsabile  del  Servizio  Protezione  e  Prevenzione  ha  collaborato  nell’attività 

istruttoria per la predisposizione degli atti di gara redatti da Intercent-er, nel corso della quale 

ha  determinato  il  fabbisogno  presunto  per  Arpae  ed  ha  contribuito  alla  definizione  delle 

specifiche tecniche del servizio, contenute nel capitolato tecnico di gara, agli atti;

- che è stato stimato il valore dell’appalto per il biennio 2021-2022, rinnovabile per l’ulteriore 

biennio 2023-2024, come risulta dal seguente prospetto riepilogativo, contenuto nel progetto 

di servizio redatto da Intercent-er:

Anno di riferimento Importo (Euro IVA Esclusa)

2021 140.000,00

3



2022 130.000,00

2023 140.000,00

2024 130.000,00

TOTALE 540.000,00

- che  la  valutazione  è  stata  calcolata  in  via  presunta  ai  sensi  dell’art.  35  comma  12, 

moltiplicando il numero delle prestazioni pianificate nel periodo di durata contrattuale per la 

spesa storica delle medesime; 

- che l’appalto sarà aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 

Codice dei Contratti pubblici; 

- che  Intercent-er   alla  luce  delle  istanze  e  del  fabbisogno enunciati  dalla  Regione  Emilia-

Romagna, da Arpae e dagli altri enti riuniti in gruppo d’acquisto, ha provveduto alla redazione 

del Progetto di Servizio, dello schema di contratto per la sorveglianza sanitaria, del capitolato 

tecnico  e  degli altri atti di gara;

- che i suddetti atti di gara sono risultati idonei e rispondenti ai fabbisogni di Arpae e coerenti 

con la politica di approvvigionamento della stessa;

RITENUTO:

    per tutto quanto sopra esposto,

- di acquisire, mediante accordo di servizio con l’agenzia Intercent-ER in funzione di stazione 

appaltante, approvato con DDG n. 74 del 07/07/2020, il servizio di Attività di sorveglianza 

sanitaria e altre attività spettanti al Medico Competente ex art. 41 D. Lgs. n. 81/2008;

- di dare atto che l’importo stimato per l’appalto di competenza di Arpae Emilia-Romagna è pari 

ad  euro  270.000,00  (IVA esclusa)  per  il  biennio  2021-2022,  rinnovabile  per  il  biennio 

successivo 2023-2024, per un importo complessivo stimato in euro 540.000,00 (IVA esclusa);

- di  approvare gli atti di gara predisposti dall’Agenzia Intercent-ER, acquisiti agli atti, costituiti 

da:

-  Progetto di Servizio,

-  Schema di contratto per la sorveglianza sanitaria, 

- Capitolato tecnico e relativa allegata  tabella dei criteri di valutazione,  

4



DATO ATTO INOLTRE:

- che, ad intervenuta individuazione del soggetto contraente, si provvederà all'aggiudicazione 

della  fornitura  ed  all’imputazione  contabile  della  spesa  sul  budget  annuale  e  nel  conto 

economico preventivo pluriennale  e a carico degli  esercizi 2021, 2022, 2023 e 2024;  

- che, come previsto nell’Accordo di Servizio con Intercent-ER, all’art. 5 Incentivi per funzioni 

tecniche, Arpae si fa carico di accantonare, per la gara di cui trattasi, gli stanziamenti necessari 

per  la  costituzione del  fondo a favore dei propri  dipendenti  e dei  dipendenti  dell’Agenzia 

Intercent-ER ai sensi  dell’art.  113 del  d.  lgs.  50/2016,  con le modalità  e nelle percentuali 

previste dal Regolamento regionale n.6 dell’11.11.2019 e dal Regolamento Arpae in materia, 

approvato con D.D.G. n. 119 del 21.12.2018;

ATTESTATA:  

- la regolarità del presente atto;

DATO ATTO:

- che il Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 è la dott.ssa 

Maria Grazia Marchesiello, Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

regolamento  sull’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’agenzia  approvato  con 

D.D.G. n. 109 del 31/10/2019, dal Responsabile del Servizio Bilancio, dott. Giuseppe Bacchi 

Reggiani;

DETERMINA

1. di acquisire, mediante accordo di servizio con l’agenzia Intercent-ER in funzione di stazione 

appaltante, approvato con  delibera n. 74 del 07/07/2020, il servizio di Attività di sorveglianza 

sanitaria e altre attività spettanti al Medico Competente ex art. 41 D. Lgs. n. 81/2008;

2. di dare atto che l’importo stimato per l’appalto di competenza di Arpae Emilia-Romagna è pari 

ad  euro  270.000,00  (IVA esclusa)  per  il  biennio  2021-2022,  rinnovabile  per  il  biennio 

successivo 2023-2024, per un importo complessivo stimato in euro 540.000,00 (IVA esclusa);

3. di  approvare gli atti di gara predisposti dall’Agenzia Intercent-ER, acquisiti agli atti, costituiti 

da:

-  Progetto di Servizio,

5



-  Schema di contratto per la sorveglianza sanitaria, 

- Capitolato tecnico e relativa allegata  tabella dei criteri di valutazione,  4. di  dare  atto  che,  ad  intervenuta  individuazione  del  soggetto  contraente  si  provvederà 

all’imputazione contabile della spesa complessiva del servizio per il primo biennio, stimato in 

euro  329.400,00  avente natura di “altri oneri del personale” sul budget annuale 2021 per la 

quota di competenza e nel bilancio economico preventivo annuale e pluriennale 2021-2023, 

con riferimento al centro di costo del  Servizio Prevenzione e Protezione;5. di dare atto che la base di calcolo per gli importi da destinare a costo di incentivi per funzioni 

tecniche, ai sensi dell’art. 4 comma 7 del  Regolamento recante la disciplina per le modalità di 

costituzione del fondo e la corresponsione degli  incentivi  per le  funzioni tecniche,  previsti 

dall'art.113 del D.Lgs. 50/2016,   è pari ad Euro 9.170,00  ulteriore rispetto al costo di cui al 

punto 3;6. di destinare per i fini di cui all’art.113 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo quanto previsto 

dall’art.6 comma 3 lett.  b) del  Regolamento Incentivi,  il  20% della somma di cui al  punto 

precedente  per  complessivi  Euro 1.834,00  avente  la  medesima  natura  di  costo  a  carico 

dell’esercizio  2020  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  del  Servizio  Prevenzione  e 

Protezione;

7. di  rinviare  all’atto  di  aggiudicazione  l’imputazione  contabile  dei  costi  per  incentivi  da 

destinare al personale di Intercent-ER per la fase di gara e al personale di Arpae per la fase di 

esecuzione del contratto, calcolati ai sensi dell’art. 7 del regolamento in materia e quantificati 

nella misura massima di Euro 7.336,00.

  

La Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione                                                     

Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello

6



N. Proposta:   PDTD-2020-544   del    17/07/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Prevenzione E Protezione

OGGETTO:   Servizio Prevenzione e Protezione. Determina a contrarre relativa 
all'affidamento  del servizio di sorveglianza sanitaria e altre attività 
spettanti al Medico Competente ex art. 41 D. Lgs. n. 81/2008

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  21/07/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


